
C.F. & P.IVA 03000 970164
LIBRO DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

NAVIGAZIONE LAGO DTSEO SRL 2009/177

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 09/2019
Il giorno12 settembre 2019 alle ore 18.00 presso la sede sociale di Via Nazionale 16 di Costa Volpino è riunito
il Consiglio di Amministrazione della Navigazione Lago d'Iseo s.r.L, per discutere e deliberare sul seguente
ordine del giorno:

1) Presa d'atto esiti gara fornitura gasolio per autotrazione;
Approvazione progetto esecutivo nuovo pontile Sale Marasino codice opera 2019-N-02;
Concorso per Responsabile Sicurezza e Ambiente;
Selezione tecnici per prossimi incarichi tramite manifestazione di interesse ed andamento opere
finanziate in corso (2017-N-01; 2018-N-01; 2018-N-02; 2018-N-03),
Disamina elenco opere 2020;
Presentazione bozza orari S.Croce 2020;
Traporto merci da e per Monte Isola;
Presa d'atto tariffe in vigore dal1° gennaio 2020;
Varie ed .

2)
3 )
4)

5)
6 )
7 )
8)
9 )

Al luogo e nell'ora indicata sono presenti i Sigg:
ing. Giuseppe Marco Tobias Faccanoni, Presidente della Società;
dott. Diego Invernici, Vice Presidente della Società;
dott.ssa Rosa Margherita Colosio, Consigliere della Società;

Assente giustificata:
dott.ssa Faccoli Roberta, Revisore contabile della Società.

Ai sensi dello statuto assume la presidenza l'ing. Giuseppe Marco Tobias Faccanoni. I presenti chiamano a
fungere da segretario l'ing. Emiliano Zampoleri, Direttore di Esercizio.

In merito al punto1.

Visti i contenuti del verbale del seggio di gara del 3 settembre 2019 il Consiglio all'unanimità ne
prende atto e incarica il Direttore di Esercizio affinché proceda con le verifiche necessarie per
l'aggiudicazione al vincitore.

In merito al punto 2.

Esaminato il progetto esecutivo dell'opera 2019-N-02 e preso atto che lo stesso è stato redatto con
tutti gli allegati necessari per la relativa approvazione, il Consiglio all'unanimità

DELIBERA

Di approvare il progetto esecutivo, redatto dall'ing. Catalini e di nominare il Direttore di Esercizio,
ing. Emiliano Zampoleri, Responsabile del procedimento (R.U.P.) per la progettazione coadiuvato
dall'arch. Claudio Chiappone, Responsabile dell'area tecnica e di riconoscere a quest'ultimo un



NAVIGAZIONE LAGO D’ISEO SRL C.F. & P.IVA 03000 970164
LIBRO DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2009/178

importo lordo pari a 3. /32, (pari all'80% del1,U% dell'importo netto a base di gara di
in accordo a quanto previsto dal comma 3, art. 113 del Digs. 18-04-2016 n. 50).

In merito al punto 3.
Il Direttore di Esercizio indica la necessità di effettuare una selezione esterna per:

1Coordinatore di ufficio -Settore sicurezza ambiente e qualità;
Il Consiglio all'unanimità approva e:

DELIBERA
di procedere con la pubblicazione del bando di selezione.

In merito al punto 4.
Il Direttore di Esercizio, vista la programmazione di varie opere legate ad interventi di manutenzione
straordinaria sulle infrastrutture lacuali gestite, che prevede attività che comportano anche l'impiego
di professionalità che non rientrano tra il personale in servizio, indica la necessità di bandire un avviso
pubblico per la formazione di un elenco di professionisti ai fini dell'affidamento di incarichi di
progettazione e attività tecnico amministrative connesse, per le seguenti attività:
- Relazioni a carattere paesaggistico, pratiche ambientali, procedure per l'autorizzazione allo scarico,
allacci sottoservizi;
- Progettazione architettonica, strutturale, impiantistica, direzione lavori operativa, coordinamento
sicurezza, contabilità di cantiere, predisposizione certificati di pagamento, CRE e collaudi;
- Relazioni e indagini geologiche, collaudi statici, collaudi tecnico-amministrativi
Il Consiglio all'unanimità approva e:

DELIBERA
di procedere con la pubblicazione deil'avviso pubblico necessario.

Il Direttore di Esercizio, inoltre, illustra brevemente lo stato delle opere 2017-N-01; 2018-N-01; 2018-
N-02; 2018-N-03 e delle relative opere di variante.

In merito al punto 5.
Il Direttore di Esercizio ricorda che il 20.12.2018 è stato consegnato a ABL lo studio di fattibilità
tecnica relativo al secondo lotto dei lavori di manutenzione straordinaria dei pontili di linea,
predisposto dall'ing. Catalini Dario e relativo a:

manutenzione straordinaria dei seguenti pontili: Lovere 2, Castro, Riva di Solto, Carzano 2,
Tavernola 2,Sarnico 2;
opere migliorative per la sicurezza relative agli ormeggi di: Sarnico, Iseo Casello Idraulico, Iseo
pontili di linea, Costa Volpino cantiere navale;
adeguamento/prolungamento pontile di servizio di Costa Volpino;
implementazione sistema di comunicazione radio Tetra in collaborazione con AREU.

Ricorda che lo stesso comporta un investimento a totale carico di RL pari a 688.000,00 e che, a
seguito di istruttoria regionale e conseguente indicazione del CDA di NLI, è stato posticipato alla
programmazione 2020-2021.

Segnala che,oltre ai lavori precedentemente indicati, a seguito di sopralluoghi e valutazioni tecniche
eseguite si rende necessario pianificare un intervento strutturale presso il pontile "Sarnico 1". Tale



NAVIGAZIONE LAGO D’ISEO SRL C.F. & P.IVA 03000 970164
LIBRO DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2009/179

intervento è relativo al rinforzo strutturale dell'avanpontile unitamente alla realizzazione di una
pensilina di attesa.

Il Consiglio prende atto, aH'unanimità e:

DELIBERA V
di attendere gli esiti della selezione di cui al punto 4) per definire i tecnici da
redazione dei progetti necessari

In merito al punto 6.

Il Direttore di Esercizio presenta la bozza degli orari e dei servizi programmati per l'evento "S.Croce
2020" illustrandone le ipotesi alla base dello studio fatto con particolare riferimento alla necessità di
separare i flussi in arrivo ed in partenza a Carzano, di utilizzare il sistema di prenotazioni on line e di
conoscere il numero massimo di passeggeri trasportabili a Carzano da parte del Comune di Monte
Isola. Dopo ampia disamina, avanzate alcune perplessità relative all'impiego del pontile di Località
Paradiso, il CDA all'unanimità.

DELIBERA
di trasmettere gli orari e la relazione all'Autorità di Bacino per la necessaria condivisione con
l'Amministrazione comunale di Monte Isola.

In merito al punto 7.
Il Direttore di Esercizio illustra alcune criticità del servizio legate al trasporto di merci non
accompagnate sulle tratte da e per Monte Isola, chiarendo che:

1) il trasporto merci non rientra tra i compiti contrattuali di IMLI;
2) non è possibile che il personale navigante si occupi delle attività di imbarco e sbarco delle merci;
3) ad oggi la Società non ha le autorizzazioni amministrative e sanitarie necessarie per effettuare il

trasporto merci e non rilascia i necessari documenti di trasporto;

e propone di sospendere immediatamente tale servizio.
Il Consiglio dopo ampia disamina prende atto e:

DELIBERA
di interpellare l'Autorità di Bacino e i competenti organi regionali per chiedere chiarimenti in merito
ed adottare i necessari provvedimenti.

In merito al punto 8.
Il Presidente illustra le delibere adottate dall'Autorità di Bacino legate all'incremento tariffario
previsto a partire dal1° gennaio 2020.

Il Consiglio dopo ampia discussione prende atto e:
DELIBERA

che venga rispettato quanto deliberato da ABL.

Alle ore 20.00, nulla essendo da deliberare la seduta è tolta, dopo stesura e lettura del presente verbale.

Il Segretario
Emiliano Zampoleri

Il Presidente
Giuseppe ibias Faccanoni

/71
’ f i ,/ / /

/


